Pored
turbeta nalazila se Gaziler (Gazijska) tekija. Gazijska tekija i Gazijsko turbe
porušeni su 1950. godine, a nišani sa grobova ove dvojice derviša preneseni su
u harem Hadim Ali-pašine džamije. Prema natpisima na njihovim nišanima,
koje je Sejfudin Kemura preveo 1911. godine, Ajni-dede i Šemsi-dede
poginuli su 866/1461-62. godine. Kemura je također predstavio i dokumente,
odnosno pisane spomenike koji se odnose na njihovo turbe. Prvi dokument
je spjev, odnosno predstavka pjesnika i kadije Mehmeda Nergisija u kojoj
on moli bosanskog beglerbega da se popravi turbe koje je bilo u ruševnom

Skoro dvadeset godina nakon pojavljivanja Kemurinog rada Vladislav
Skarić je posumnjao u vjerodostojnost narodnog predanja, odnosno u tačnost
navoda preuzetih u dokumente koje je izdavala osmanska administracija i u
prilog tome iznio uvjerljive argumente. Skarić je naveo da se Gazijsko turbe
prvi put spominje u Kemal-begovoj vakufnami iz 945/1538-39. godine, ali
da se imena ovih dvaju derviša ne spominju u njoj. Skarić je smatrao da
je upitan datum Ajni-dedeove i Šemsi-dedeove smrti. Naime, na nišanima
uklesana je 866. hidžretska godina kao datum njihove smrti.

godine. Ako znamo da je Ibrahim-paša tražio da
mu Ajni-dede protumači san, može se pretpostaviti da je Ajni-dede došao u
Istanbul u drugoj polovini 1520-ih ili početkom 1530-ih godina. Najvažniji
podatak koji je Muniri naveo jeste datum Ajni-dedeove smrti. Muniri navodi
da je Ajni-dede umro 971/1563-64. ili 972/1564-65. godine (ṭoḳuz yüz
yetmiş bir yā yetmiş iki ḥudūdında civār-ı raḥmete vāṣıl olur). O drugom
dervišu, Šemsi-dedeu, Muniri ništa ne navodi, pa će Skarićeva pretpostavka
da je narodno predanje od Šemse, Ajni-dedeove unuke, načinilo derviša
Šemsi-dedea najvjerovatnije biti tačna.24 Ajni-dede je bio

O Sunbul Sinan-efendiji (Sünbül
Sinan Efendi) v. Hür Mahmut Yücer, „Sünbül Sinan”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi, XXXVIII, İstanbul, 2010, str. 135-136.

23 Clayer, Mistiques, état et société, str. 128, piše da je Ajni-dede bio murid Sunbul Sinan-
efendije („şeyh Ayni Dede de Sarajevo (m. e. 971-72/1563-65), lui même ayant été initié
à la Halvetiyye par Sünbül Sinan à Istanbul”), što neće biti tačno. Ona je vjerovatno
zamijenila Sunbul Sinan-efendiju sa Erdebili Sinan-efendijom.

24 Up. Skarić, „Postanak Sarajeva”, str. 46.
25 Ćehajić, Derviški redovi, str. 37, kao i prije njega Kemura, „Sarajevske džamije”, str.

About the Authenticity of Oral Tradition about the Sarajevo Sheikh
Ayni Dede

Summary

Oral tradition marks the year 866 A.H. (1461/62 A.D.) as the year of death
of two dervishes from Sarajevo, Ayni Dede and Şemsi Dede. Based on the
quotations from the work Silsiletü ʼl-muḳarrebīn ve menāḳıbu ʼl-mütteḳīn by
Muniri- effendi, the Mufti of Belgrade, it can be ascertained that Ayni Dede
passed away a whole century later, between 1563 and 1565.